

## چگونه موسیقی را دریابیم

سر من از لاله من دور نیست  
لک چشم و گوش را آن نور نیست  
مثنوی

در بسیاری از کشورها که شرح و تحلیل موسیقی جانی در برنامه تعلیم عمومی ندارد، درباره آن دو نوع قضاوت نادرست کرده میشود. از طرفی، بسیاری از مردم گمان میبرند که موسیقی بهر حال خود را بما تحمیل میکند و احتیاجی بگوش دادن آن نیست و از طرف دیگر بسیاری گمان میبرند که برای فهمیدن (۱) موسیقی باید با سرار فنی آن آشنا و وارد بود. این دو قضاوت غلط در عین حال دو عذر نابجائی برای تبلی آمیخته با شیفتگی مردم درباره موسیقی است و همین باعث شده است که مثنوی مردم بر گو و حیلہ کر قلمرو آنرا بخود منحصر گردانند. گفتیم دو عذر نابجا ولی دو اشتباه نیز. زیرا اگر بیک قطعه موسیقی آنچنانکه باید با دقت عمیق گوش فرا ندهند، همچون مثنوی آب از لای انگشتان دستی نیم بسته خواهد گریخت ولی در عوض بسا دانستن اینکه موسیقی طلسمی نیست که فقط سالکین طریق آن از آن آگاه باشند، دقتی که بآن اشاره شد جای هر گونه شناسائی مخصوص را، برای بهره‌مندگشتن از موسیقی بر می‌کند و حتی من دور از آن نیستم که بگویم گاهی این دقت بر آن شناسائی برتری هم دارد.

نخستین شرط برای گوش دادن و شنیدن موسیقی اینست که ما از همان آستانه دنیای اصوات فراموش کنیم که موجوداتی سخن‌گوهستیم و خود را کاملا بدست سلطه احساس بسیاریم. یک فیلسوف قرن هجدهم میلادی که امروزه رواج «اکزیستانسیالیسم» نامش را در محاق افکنده، بنام قدیس «کندیاک» مجسمه زنی را تصور کرده بود که ناکهان دارای حس میشود و بلافاصله کل سرخی زیر بینی اش میگیرد و ادعا می‌کند که در حال، این دختر «برومته» گمان خواهد برد که خود نیز تبدیل به عطر گل سرخ گشته است. بهمین نحو هنگامیکه ما برای شنیدن یک قطعه موسیقی میرویم باید باقی

۱ - فهمیدن کلمه ایست که باید از قلمرو موسیقی طرد شود و جایش را به اخذ کردن «حس کردن» بدهد.

چیزها را از قبیل کلمات، جمله‌ها و قضاوتها فراموش کنیم و راضی شویم باینکه خود نیز جز وزن، نغمه، خوش آهنگی و طنین صدا نباشیم. این کوشش هرگز دشوار و اجباری نیست و تازه آیا میتوان نام کوشش بدان نهاد؟ زیرا منظور نگرنداری خود در حالتی است که قسمت عمده زندگی خود را آن می‌گذرانیم. چنانکه در تنهایی، هنگامیکه با خویشتن خلوت کرده‌ایم، و بسخن و کار نمیبپردازیم، کم‌تر از مسواق دیگر زندگی نمیکنیم و بر این زندگی واقف و حساسیم. گفتار و حرکت جز در سطح زندگی ما حکمروایی نمیکند. درون ما قلمرو سکوت احساسات است، و این احساسات خواه شدید و خواه متنوع، در هر صورت بحال بیان نشده بسر میبرند اگر در استماع موسیقی عناصر مربوط بفکر و زبان، گفتار و هوش و استدلال دخالت نموده بر آن تسلط یابند، این سماع بهم میخورد و از راه خود منحرف میگردد. کوتاه‌تر بگوئیم: اگر میخواهیم در برابر موسیقی کر نباشیم باید با آن چنان طرف شویم که گوئی لال هستیم.

زیرا موسیقی برای تاثیر کردن، وسائل دیگری جز سخن و گفتار بکار میبرد. باین معنی که اولاً با غریزه مایشتر سروکار دارد تا با سخن و کلام و هر کسی را تجربه در این باره میسر است: کسی را که با خود سخن گوید آدمی عجیب میخواهند و کسی هیچ کاری عادی‌تر از این نیست که کسی در خوشحالی یا بدحالی، در غمگینی یا سرخوردگی، با نواهی مناسب حال خویش، آهنگی زمزمه کند. بنابراین در درون ما چشمه و منبعی از موسیقی وجود دارد، این چشمه ممکن است مخفی مانده باشد ولی موسیقی‌کسان دیگر، آن را فاش میسازد، در بندش میکشد و پرورشش میدهد و غنی‌ترش میسازد.

ثانیاً موسیقی در اعضای بدن ما نیز - صرف نظر از سماع رسمی - عکس العمل‌هایی بوجود می‌آورد که بی‌اختیارانه و غالباً نهانی است ولی حقیقتش مسلم و بامعنی - بودنش قطعی است. نیازی باین یاد آوری نیست که هر وزنی، هر قدر هم کم - ضرب باشد، طرح حرکتی را بر سریم میکند. چنانکه کار موزون کشتی‌بانان «ولکام» و قلاحان مصری احتیاج به وزنی مخلوط با آواز دارد. روانشناسی آزمایشگاهی نشان میدهد که استماع موسیقی طرحی صوتی رسم میکند که در اعضاء مربوط بصدا نوعی تکاپوی جنبی برای تقلید آن صدا بوسیله آواز ایجاد مینماید. آوازه خوانی که صدا را از ته گلو بر می‌آورد و یا بطور تصنعی میخواهد، گلو درد خفیفی در ما بر - می‌انگیزد.

و این چنانست که بگوئیم پیش از شنیدن يك موسیقی برونی، همان موسیقی در نهاد ما بطور مکنون وجود دارد. و آنکه از بیرون می‌آید کاری جز بارور کردن اینک در درون ماست نمیکند.

حال ببینیم این امر بچه صورت امکان مییابد. روش آن چیست و نظم و دقتی که سامعه باید بکار بندد کدام؟

بسیاری از شنوندگان بعلت فقدان روش و نظم و دقت، گمان میبرند که يك قطعه موسیقی جز يك سلسله جمله موسیقی و یا نت‌های کم و بیش مطبوع چیز دیگری نیست و سامعه خود را با حالتی سست و نغوته بار، تسلیم نوازش آن میکنند.

در حالیکه چنین نیست و اگر بزبان معمولی، هنر آفرینش موسیقی را « ترکیب موسیقی » (۱) میخوانند چندان هم بی علت نیست زیرا هر قطعه موسیقی از ساده ترین آن گرفته تا پیچیده ترین آن، از ترانه عامیانه تا سمفونی، مجموعی از عناصر گوناگون است که بطور تصادف گردهم نیامده اند؛ بلکه در برابر هم، برای جواب دادن بهم، بنا بر اصول و مقیضیات قرار گرفته و بهمدیگر تعادل میبخشند و یا قواعدی بر آنها حاکم است که گو اینکه از عالم احساس ناشی میشود با اینحال بدنیای اندیشه و زندگی پیوستگی دارد. همانقدر که اندیشه، که وسیله بیانش کلمات است، با منطق و صلابت سروکار دارد، آن قواعد نیز که وسیله بیانش اصوات است نظم و منطق در کارش هست.

گوش دادن بوسیقی عبارتست از گرفتن و نگاهداشتن و دنبال کردن این عناصر و با لافل قسمت بیشتر آنها و همچنین تشخیص هر یک از آنها بی آنکه از هم جدا شوند و شناختن وحدت آنها در تنوعشان.

حال ببینیم این عناصر کدام است.

رو بهمرفته آنها را میتوان بدو دسته تقسیم کرد. و هر دسته بنوبه خود دقتی مخصوص از طرف شنونده ایجاد میکند. برخی از این عناصر پشت سرهم و بطور تناوب شنیده میشوند و ما آنها را عناصر متناوب مینامیم و بعضی دیگر بطور تقارن و در یکزمان شنیده میشوند و ما آنها را عناصر متقارن مینامیم.

انتزاع و تشخیص دسته اول آسانتر از دسته دوم است. و پیش از همه آنها « ریتم یا وزن » قرار گرفته که بوضعی کم و بیش واضح و برجسته ( زیرا و زنیهای خفیف هم وجود دارد ) تفاوتها و فاصلههای ادواری نوتهای « تم یا موضوع » را نشان میدهد. این وزن بخودی خود ممکن است دارای چنان برجستگی باشد که معرف یک قطعه موسیقی واقع شود. بطور مثال سرود « ماریسز » را در نظر آورید و بی آنکه نوتهای آنرا بخوانید و یا با اسبابی بنوازید، بسا در نظر گرفتن ارزش نوتهای آن از لحاظ مدت، روی چیزی بگوئید و سرود « ماریسز » را باز خواهید شناخت.

در قطعاتی که دارای وزنی کم و بیش مخفی و خفیف است بسا اینحال وجود وزن حتمی است چنانکه اسکلت انسان که در زیر پوست و گوشت و عضلات مخفی است با وجود این معرف پیکر و جنبش های بدن است.

بنابراین قبل از هر چیز حواس خود را به ادراک وزن موقوف سازید. باین نسبتها که فاصلههای زمانی نوتها را نشان میدهد و وزن را ایجاد میکنند نسبت آنها از حیث ارتفاع و شدت صوت اضافه میشود. اتحاد این نسبتها « ملودی یا نغمه » را بوجود میآورد که در موسیقی معادل جمله در گفتار و شعراست. اصطلاح

«ملودی» بر حسب استعمال عادی به جمله‌های موسیقی اطلاق میشود که میتوان آنها را با آواز خواند. ولی موسیقی بطور کلی و بخصوص موسیقی سنفونیک و سازی با جمله‌هایی بسیار کوتاه و موجز سروکار دارد که قابل ذکر گونیهایی متعددی است و آنها را در این مورد با اصطلاحات «تم» یا «موتیف» نشان میدهند. شاید مشهورترین و اصیل‌ترین این «تم»ها مجموعه چهارنوت ضربی است که بشوون برای پی-افکندن بخش اول «سنفنی پنجم» خود از آن استفاده کرده است.

بنابراین برای اینکه يك شنونده بسط و توسعه يك قطعه موسیقی را دنبال کند باید «موتیف»های ترکیب‌کننده آنرا در ذهن خود جا دهد و سعی کند رشته آن را در میان ذکر گونیهایی که این «موتیف» میباید از دست ندهد. ولی همچنانکه بعداً خواهیم دید این رشته را نمیتوان به رو بانی تشبیه کرد بلکه باید همچون طره‌ای در نظر آورد.

ملودی و موتیف و تم علاوه بر رشته ساده نونهای خود، دارای خصوصیات دیگری برای جلب دقت و تحریک حافظه و برانگیختن علاقه شنونده میباشند:

«لحن یا تونالته» یعنی وضع قرار گرفتن نسبی آنها در اشل صوتی که طی قطعه عوض میشود و همچنین طنین صدای آنها، یعنی رنگ خاص صدای سازی که با آن نواخته میشوند که در موسیقی «ارکستر» برای هر سازی گونه‌ای دیگر است همچون ویلن، فلوت، و یولونسل، باسون و غیره.

تفاوت‌های جزئی اصوات که مدام تغییر میکند نیز از اینگونه است و بیان و تاثیر قطعه نیز بهر آه آنها تغییر مییابد.

ولی در این باره تأمل کنید. خصوصیات عناصر متناوب يك قطعه موسیقی، ریتم و ملودی و موتیف، در خارج از موسیقی، در ضمیر ما نیز وجود دارد. هنگامی که ما سخن نمی‌گوییم و در زیر قشر اجتماعی حیات، بزنگی درونی خود ادامه می‌دهیم، ضربان نیز ما ممکن است در آرامش و شوریدگی، کندی و سرعت، صفا و سستی تغییر بکند ولی جنبش آن همواره حاصل حرکت همان شریانها و هر آن قلب است. اندیشه‌ای که در ذهن ما جایگزین شده و یا احساسی که وجود ما را در چنگال خود گرفته ممکن نیست در ضمیر ما بحال بی‌حرکتی و رکود باقی بماند بلکه در میان نقشه‌ها و تدبیرهای رو بهم قرار گرفته درون ما در گردش است. اینگونه اندیشه‌ها و احساس‌ها گاهی بهم نزدیک شده گاهی از هم دور میشوند. گاهی آرامش یافته و گاهی تحریک میشوند. گاهی در اعصاب ضمیر غوطه ور گشته گاهی ظاهر میگردند. گاهی بر حشمتان اضافه گشته و گاهی کوچکتر میشوند. گاهی روشن شده و گاهی خاموش میگردند. بهتر بگوییم همواره همان نغمه اندیشه‌ها و همان تم باد بودها و همان موتیف احساسها است که هر لحظه بشکلی در می‌آیند همچنانکه ملودیها و تمها و موتیف‌های يك آهنگساز در سونات و کوآتور و سنفونیهایی او دستخوش ذکر گونیهایی میشوند.

امید است که این تنوع، ذهن شما را دچار انحراف نسازد زیرا در این امر شنونده جز حالات خود چیزی نمیبیند.

اما موسیقی باین عناصر بی در پی و متناوب اکتفا نمیکند و غنای خود را بیشتر مدیون عناصر متقارن خویش است. شنونده‌ای که دقت لازم را در اینباره بعمل نیاورد این عناصر زود تراز نظرش پنهان میماند.

در ساده ترین حالات یعنی هنگامیکه یک ملودی و یا یک تم با آواز خواننده یا با سازی نواخته شود احتیاج به پشتیبانی «آکوبانیمن - همراهی» دارد که بمنزله پایه و راهنمای آنست. در مورد «همراهی»، آهنگساز باید از ابتدای احتراز جوید و بآن تنوع و کششی بیخشد که زبان ملودی را گویاتر نماید. در اوایل امر این کار نوعی تزئین در موسیقی بوده است ولی بعدها هر قدر که موسیقی جدید با «لیریسیم - تغزل» آمیخته گردید، «همراهی» وضعی دورنمایی و تشریح کننده و بخصوص بیان کننده بخود گرفت.

همه اینها، بررور در موسیقی جدید تشکیل کلی را در موسیقی داده اند که حتی غالباً بر اندیشه‌ای که باید بانوای موسیقی بیان گردد، چه در مرحله آفرینش آهنگساز و چه در مرحله تائرشنونده، برتری یافته است. این کل خود نیز دارای غنائی پایان ناپذیر و درهم پیچیدگی گاهی بسیار ظریف میباشد که شنونده باید آنرا با چند گونه دقت گوش دهد. برای آنکه شنونده در این وحدت بر تنوع سردرگم نشود باید خود جهات مختلفی را در نظر گرفته، تعقیب نماید.

اصل مطلب در اینست که در این وحدت همه چیز تشخیص داده شود بی آنکه چیزی از هم جدا و قطع گردد و این امر، از نظر پیدا کردن تعادل، تنها دشواری بزرگی است که در استماع دقیق موسیقی برای شنونده وجود دارد. در میان نوت‌های متقارن برخی کم و بیش ثابت است و رو بهم قرار گرفتشان در دراصل صوتی بحالت عمودی است. این نوت‌ها همان آکوردها است که به علم «آرمونی» مربوط میشود.

و بعضی از این آکوردها در گوش درازند - کینه همواره متروند است - تأثیر استحکام و کمال را بجای میکند و همچون پایه و اساسی روشن بنظر میآیند. برای احساس این نکته نیازی بدان نیست که بدانیم این انواع آکوردها با اصطلاح موسیقی «کونسونان - ترکیبات صوتی خوشایند» نامیده میشوند. برخی دیگر از این آکوردها تعادل و روشنی و ثبات کمتری دارند و گوش را کم و بیش با خشونت متاثر میسازند در اینجانباید گفت لزومی نیست که ما حتماً بدانیم اینگونه آکوردها را در موسیقی «دیسونان - ترکیبات صوتی ناخوش آیند» مینامند.

حس سامعه که عامل داخل کننده اندیشه و احساسات در ماست دوست ندارد که ترکیبات صوتی ناخوش آیند دوام یابند و بهمین جهت در حل شدن آنها در ترکیبات صوتی خوشایند نوعی تسکین و احساس نتیجه گیری دریافت میکند، همچون ریختن رودی در رود دیگر. از این دو احساس متضاد نباید گریخت. شبیه آنرا در زندگانی درونی خود نیز میتوانیم باز شناخت، درون ما نیز دستخوش احساسات پایدار و ناپایدار است و ما غریزه میکوشیم که اولیها را در دو میبافروکشانیم و در آن حل کنیم.

ما همواره بازیگر و تماشاگر درون خویش هستیم و در پیچیدگی جسمانی و روانی خود حالت داور ژرف بینی را داریم. برای اینکه در موسیقی نیز این امر را احساس کنیم نیازی بدان نیست که «اتیکت» آکوردها را روی آنها بگذاریم و بگوئیم: «کامل بزرگ»، «هفتم محسوس» و «تریتون» و غیره...

هرشنونده دقیقی در استماع یک سنفونی یا اوپرا، بی آنکه از موسیقی با-اطلاع باشد و بی آنکه خود بداند، در آهنگسازی و آفرینش آن شرکت میکند. اما عبور از یک حالت آرمونیک بیک حالت آرمونیک دیگر چنان نیست که فرض کنیم آکوردها بحالت عمودی همچون دانه‌های تسبیح بطور عمودی دنبال هم دیگر قرار گرفته است. این امر با گردش ملایم صداهای میانجی که - ولو در پنهانی- تسریع قسمت موسیقی - خصوصیت خود را نگه میدارد صورت میپذیرد. این گوناگونی صداها در موسیقی با توجه بریشه یونانی آن بنام «پولیفونی» نامیده شده است. با اینهمه در این مورد نیز برای احساس آنچه آهنگساز میخواسته است، احتیاجی بکشف و جستجوی جزئیات نیست. تجربیات روانی و درونی ما در اینجا نیز میتواند بهترین راهنما و دلیل راه باشد. انباشتگی احساس‌ها و اندیشه‌های گوناگون بر رویهم، در اعماق ضمیر ما پهنکام تصمیم و یا پهنکامی که بر اذدل خویش گوش فرا داده‌ایم بسرایمان آشکار میشود. چه بسا گمان میبریم احساسی که در پنجه آن اسیر گشته‌ایم احساسی نو و کامل و یگانه است ولی ناگهان احساس دیگری از گوشه تاریک ضمیرمان میجوشد و در برابر آن ایستادگی میکند. و با اینکه در ابتدا درک نشدنی و مردد و محجوب است اندک اندک بزرگتر میشود و قزونی مییابد و جامی در میان احساس‌های پیش از خود برای خویشتن باز میکند. گاهی با آنها درهم میآمیزد و گاهی بر آنها تسلط یافته از میدان ضمیر دورشان میکند. ترس‌های ناگهانی، عدم اعتماد بکسی که قبلاً اعتماد داشتیم، امید ناگهانی در جامی که امید می‌نمیرفت و غیره از اینگونه است. بنا بر این بصدای درونی موسیقی نیز گوش فرا دهید، این صدا، صدای درونی شماست. در اینجا نیز لزومی بشناختن اصطلاحات علمی آن نیست. در سنفونی دوم «برامس» در آغاز «آداژ بو» ما دو صدای رقت‌انگیز می‌شنویم که درهم می‌روند و قلب ما را با شوریدگی اسفناک خود متاثر می‌سازند. اگر باین سنفونی گوش دهید از آن بهیجان درمی‌آید بی آنکه بدانید که این دو صدا حاصل حرکت متضادی است که بوسیله ویولونسل و «باسون» اجرا میشود.

عنصر دیگر موسیقی که باید بآن دقت کنید طنین پی در پی و یاروپیهم قرار گرفته سازهاست. طنین (۱) برای گوش همان اثر و اهمیت را داراست که رنگ برای باصره و عطر برای شامه و طعم برای ذائقه داراست.

ادراک این امر، الزام تمرین و علم مخصوصی را نمیکند. طنینها بعلمت خصوصیت خود از طرفی و بعلمت اختلاطشان با هم از طرف دیگر دارای ارزش است. خانواده‌ی سازهای گوناگون خود به چند دسته تقسیم میشود. هر یک از طنینها علاوه بر خوشآیندی خود و عکس‌العملهای نهانی بدن در مقابل صدا دارای صفت و وظیفه مخصوصی در

بیداری حساسیت ما از راه گوش است. سازهای زهی هنگامیکه آرشه بر آنها کشیده میشود و یا بهتر است بگوئیم: هنگامیکه آنها را ناز میکنند درحقیقت هم گویی احساس لمس و تماس را درما برمیانگیزند. از صدای زیر ویلن که احساس خراشیده شدن را ایجاد میکند تا نوای گرم و جانبخش صدای بم ویولونسل، و نیز درمیانه آنها صدای با حرارت و صمیمی آلتو، همه همین خاصیت را دارا میباشند. بعضی نوتها ممکن است در این سه ساز مشترک باشند چنانکه در «رژیستر» بم یا متوسط ویولون و در «رژیستر» زیر ویولونسل صدای نوتها کم و بیش یکی است ولی اختلاف زنگ و طنین آنها، حتی هنگامیکه باهم نواخته میشوند کاملاً بارز و قابل تشخیص است. پائین آمدن ویولون بنوتهای بم خویش، لحنی اندک خشن و تلخ بخود میگیرد در حالیکه بالا رفتن صدای ویولونسل به نوتهای زیر، حتی در زیر آرشه بزرگترین نوازنده‌ها در ما احساس نوعی بی اطمینانی و نا بیداری و نا استواری را برمیآورد.

در سازهای زهی کششی (۱)، صدا از تماس آرشه و زه ایجاد شده و بدت همان کشش دوام دارد و صدا، همچنانکه حواس به بدن وابسته است، بستگی خود را با جسم صدا دار نگه میدارد. در حالیکه در سازهای زهی که با مضراب یا دست نواخته میشود مانند چنگ، صوت بمحض جدا شدن از زه در هوا مرتعش شده و فضا را پر میکند. تنوع سازهای بادی غنی تر و بیشتر از سازهای زهی است. بطور کلی این سازها خاصیت بشری بودن خود را از اصل «تماس» که مختص سازهای زهی است نمیگیرند بلکه آنرا مدیون تنفس نوازنده میباشند که ریه‌هایش در نواختن آن‌ها شرکت میکند.

همین دم آشنا و انسانی بی اختیارانه پیوندی بین آنها و شنونده ایجاد میکند. (۲)

زیر ترین این سازها یعنی فلوت، بنفس نوازنده، گویی پاک و گواری هوای بلندبها را میبخشد و گاهی چنان خالص و ناب است که گویی صدای مطلق است و هنگامیکه بنوتهای بم پائین میآید چنان نوای تهی و نالانی دارد که نمیتوان سبکی و لطافت آن را توصیف نمود. صدای «هوبوا» بر عکس نافذ و نیشدار است، در حالیکه صدای «کلارینت» از مهر و خیال بیشتری بارور است. «وبر» و «واکتر» در برخی از پیش درآمدهای خود، در میان درامی که عناصر مختلف در

#### ۱ - Instruments à Cordes frottées

۴- آیا در تمام ادبیات فارسی شعری بهتر از این ابیات مثنوی هست که این معنی را با چنان کمالی برساند؟

|                                    |                               |
|------------------------------------|-------------------------------|
| همچو نی نا گفتمنی ها گفتمنی        | با لب دمساز خود گر جنتمی      |
| یکدهان پنهانست در لب های وی        | دو دهان داریم گویا همچونی     |
| های و هوئی در فکنده در سما         | یکدهان نالان شده سوی شما      |
| کاین فغان این سری هم زان سراسر است | لیک داند هر که او را منظر است |

آن شرکت دارند ، صدای انسان را با نوای «کلارینت» نشان میدهند . در اساس سازهای این دسته باید «باسون» را جای داد که صدای آن سنگینی خاصی دارد و بعلم همین سنگینی گاهی دارای تمسخر و نیشخند خاصی است . خصوصیت سازهای مسمی در قوت و روشنی صدای آنهاست . «ترومپت» و «بیستون» بمنزله خروس از کتر بشمار میرود . لابد شنیده اید که از کوری مادر زاد پرسیدند رنگ سرخ بنظرش چگونه چیزی است و او در پاسخ گفت : رنگ سرخ باید چیزی شبیه صدای ترومپت باشد . صدای پر مایه «کور Cor» ایجاد پژواک میکند و گوئی از دور دستها بگوش میرسد . نوای «کور» نشانی از صدای جنگلها و ساحرانی که در آن ساکنند در بردارد . صدای لرزنده «ساکسوفون» جائی را که شایسته خواص شاعرانه و اندوه آمیز صدای اوست هنوز دراز کتر باز نکرده است . «ترمبون» ها و «توبا» ها با قدرت خود بر هر صدائی میتوانند چیره شد ، ولی اگر آرام و آرام تر نواخته شوند گوئی شیرانی هستند که بخواب فرورفته اند و چنین حالتی در شیران بسا عظمت بر از حالت خشم و فرمانروائی آنهاست .

طنین سازهای از کتر که وسیله تشخیص آنها در حین تناوب و تقارن صداها است به بازیگری «تسم» ها و بیاد آمدن و تکرار و قطعه قطعه شدن و پراکندگی آنها حدود میدهد و آنها را برجسته تر و با منظره تر ساخته و برای بیان احساسات بر تنوعشان میافزاید . برای دل بستن باین چیزها ، نیازی بدان نیست که نام هر یک از آنها را بدانیم و در جریان قطعه آنها را بازشناسیم . موزار برای تفریح خاطر خویش یک «دوئو» سحرانگیزی برای «باسون» و «ویولونسل» ساخته است که در آن تضاد و تطابق این دو ساز معجزی از تخیل و مهارت است و بر مکالمه «تم» ها جذبه و افسون باور نکرده است که هر شنونده بی خبری ، ولو با عدم دقت کافی ، از آن متأثر میشود ، بی آنکه بداند که این اعجاز کاریک باسون و یک «ویولونسل» است .

همچنین در «سنفونی پاته تیک» چایکوفسکی ، در اوایل بخش نهائی شنونده تحت تأثیر صدایی در دناک و مضطرب واقع میشود بی آنکه تشخیص دهد که این صدا از بهم رفتن پی در پی صدای ویلن اولها و ویلون دومها و آلتوها و ویولونسلهاست که در ضمن توضیح و عرضه «تم» ایجاد میشود .

جذابیت و خوشایندی یک قطعه موسیقی که دارای بسط و پرورشی باشد تنها از لحاظ نغمه ها و خوش آهنگیها و طنین سازهایش نیست بلکه ترتیب و تسلسل موتیف ها ، مکالمه و گاهی تضاد آنها تا وقتی که به نتیجه و پایان برسد ، مطیع نوعی منطق احساسی است ، که در عالم احساس میتوان آنرا به نظم و ترتیب یک خطابه و قالب قطعه ای شعر و تسلسل فکر شده و قانع کننده یک استدلال و اتریک و نتیجه گیری یک نمایشنامه تشبیه کرد . در مورد آثار کلاسیک و رومانیک و مدرن که از روی «فورم سونات» ساخته شده باشند این امر بخصوص محسوس تر است . زیرا فورم سونات مثل «کوآتور» و «سنفونی» با موسیقی سازی مطابقت و سازگاری دارد . خط سیری که پیش از شنیدن یک قطعه موسیقی از این نوع ، برای شنونده میتوان مشخص نمود



تا اندیشه آهنگساز را باراحتی و آسانی بتواند دنبال کند چنین است :

نمایش نخستین قطعه بادو تم اصلی و بادولحن (تونالیت) مختلف، سپس بسط و توسعه آنها که در آن قطعات کوچکتر این دو تم در گردش و جنبش است ، و بعد نمایش دوباره تم ها که در آن بالاخره تم دوم برای نتیجه گیری لحن تم اول را بخود میگیرد . این وضع در مورد « فوک » حقیقت بیشتری دارد . خواه آنکه « فوک » را از لحاظ خود قطعه در نظر آوریم و خواه آنکه آنرا وسیله نشان دادن قواعد فن فصاحت و معانی و بیان موسیقی قرار دهیم . در مورد اخیر استدلالات شتابزده فوک تأثیرات مقاومت ناپذیر نوعی فصاحت را بخود میگیرد . ممکن است کسی از اصطلاحات مخصوص این نوع قطعه بی اطلاع باشد و نداند که منظور از « موضوع ۱ » و « ضد موضوع ۲ » و « درهم رفتگی ۳ » چیست ولی این مانع آن از نیست که وی نسبت به تسلط تدریجی فوک و احساس مرکزیت یافتن صداها در یک نقطه در طی قطعه ، بیگانه و بی تأثر نباشد . چنانکه مثلا فوکسی که پیش از « فانتزی کروماتیک » باخ شنیده میشود از این قبیل است .

برخی دیگر از آهنگسازان میگویند در موسیقی خلاصه یک داستان یا یک درام را بنمایانند . ( مانند پیش در آمد ۴ های بزرگ روماتیک از بهوون به بعد ) که شباهت به کنایه و استعاره دارد ( مثل بوئم سنفونیک ها که جزو موسیقی معروف به « برنامه ای » محسوب میشوند ) . در این مورد چند کلمه ای که بوسیله آن ذهن شنونده را درباره آنچه بعداً خواهد شنید روشن میکنند ، همان خاصیت را در موسیقی داراست که یک قطره و یا یک جرقه در سوب و تبلور و یا کاتالیز یک مایع اشباع شده دارا میباشد . زیرا بدون این چند کلمه که بمنزله کلید قطعه است تمام قطعه مشوش بنظر میرسد و اگر آنها صداها را همچون یخ نگاره های روی شیشه ثبات و وضوح نمی بخشیدند ، تمام عناصر موسیقی در حال بلاتکلیفی و سرگردانی باقی میماند .

در موسیقی نمایشنامه ، لزوم چنین راهنماییها بیشتر خودنمایی میکند زیرا از طرفی بندرت میتوان یک اثر غنائی ( لیریک ) را تماماً در رادیو شنید و از طرف دیگر فقدان عناصری که در روی صحنه ، روش و معنای موسیقی را مشخص میکنند یعنی جریان بازی ، منظره و وضعیت های مختلف ، دکورها و بازی هنر پیشگان ، بهنگام شنیده شدن آن از رادیو بعلمت آنکه موسیقی نمایش از اصل خویش دور میماند و قطعه قطعه میگردد ، فهم و درک آنرا دچار اشکال میسازد .

دنباله دارد

ترجمه سیروس ذکاء

۱ - Sujet - ۲ Contre-sujet - ۳ Strette - ۴ Overture